*Judicia.* Præter *Judicia & Elogia* de Hontero passim ab Autoribus lata  
 oppidò egregia, suffecerit heic tantum Michaelis Neandri, Basci,  
 & Vitellii adduxisse: Et qvidem Neander in *Nili Episcopi & Martyris*  
*Paraneseon pio admodum & eleganti libello evulgato; ita de Hontero*  
*in dedicatione eidem præmissa existimavit: Meum Autorem (puta*  
*Nilum) reperit aliquando in Bibliotheca quadam vetustissima,*  
*apud barbaros planè homines, in Valachia Joh. Honterus, Coronen-*  
*sis, vir doctissimus, & de literis in patria sua Transylvania optimè*  
*meritus, lingvarum ac totius Antiquitatis studiosissimus: dum ejus*  
*regionis & vicinæ Moldaviæ Bibliothecas excusit; Plura autem pro-*  
*cul dubio reperturus, & cum studiosis communicatus fuerat, si*  
*eum virum, quemadmodum etiam Vagnerum, utrumque doctissi-*  
*mum,*

mum, & lingvarum cognitione eximum, & Transylvaniæ suæ lumen clarissima, fata minus æqua ei terræ, & publicæ etiam utilitati, non invidissent. Porro eum Autorem (*Nilum*) quem Hontero, ut diximus, debemus, qui primus eum ex tenebris in lucem eduxit, ubi cum blattis, tineisque situ, & aliis hujusmodi bonorum librorum pestibus delitescens, diu bellum gesserat: cum Amici eum ex Transylvania ad nos misserent, ut publici eum usus faceremus, ex græco in latinum convertimus. Cujus libelli titulus latine expressus ita se habet: *Nili Episcopi & Martyris capita, seu Praeceptiones de Vita pie, Christianè ac honestè exigenda, graco-latinè, à Michaelo Neandro, Soraviense, conversa & exposita. Basilea 1559 fol. Idem Neander in Orbis Terra succincta Explicat. p. 130.* virtutes Honteri gratia memoriæ proseqvens. In Transylvaniæ, inquit, urbe Coronâ, & quidem in ejus Schola florentissima, cum celebritate ac fructu quodam singulare docuit aliquando *Johannes Honterus*, cuius tum alii libelli erudití reperiuntur, tum etiam libri duo de Cosmographiæ rudimenis, elegantes valde & eruditæ, ac illo nomine multoties excusi & recusi. Deinde *Basilius Scobresiensis* in libro *Carminum, de Libello Honteri de Variarum Rerum nomenclaturis, elegos cecinit hos sequentes:*

Honterus doctâ cum brevitate juvat,  
Flectere verba docet, verbis quoque jungere verba,  
Syllabicis modulis dulce sonare melos.  
Sive voles Latias exacte nosse figuras,  
Instruet istius pagina curta viri.  
Est hic acutus, habet certi quianil sine causa,  
Ad rem quæ faciunt parturit ille tuam.  
Et quianon animus numerosa mole gravandas,  
Præcipiens brevis est, dictatenenda notat.  
Hic brevibus, magnis quod non complectitur alter,  
Parvo cum magno sufficit iste viro.